3

Дело №5-53-574/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 декабря 2022 г.                                                                                       адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

Галабурда …., родившегося дата в …, гражданина .. проживающего по адресу: …

установил:

Галабурда А.О., являясь должностным лицом – руководителем аппарата администрации адрес, находясь по адресу: …д.70, в нарушение ч.1 ст.12 Федерального закона от дата №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от дата №59-ФЗ) не предоставил в установленный тридцатидневный срок, то есть до дата

дата, дата, дата, дата ответы на письменные обращения …. соответственно, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ.

В ходе рассмотрения дела Галабурда А.О. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, не оспаривал.

Помощник прокурора адрес ..А. в ходе рассмотрения дела просил признать Галабурда А.О. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, поскольку факт совершения административного правонарушения и виновность Галабурда А.О. в его совершении подтверждается материалами дела.

Исследовав материалы дела, считаю, что вина Галабурда А.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, нашла своё подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Статья 5.59 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 КоАП РФ.

Статьёй 33 Конституции Российской Федерации за каждым гражданином закреплено право на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления.

В соответствии с ч.1 ст.9 Федерального закона от дата №59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно пп.1, 4 ч.1 и ч.3 ст.10 Федерального закона от дата №59-ФЗ государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости – с участием гражданина, направившего обращение; даёт письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов; ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.

В силу ч.1 ст.12 Федерального закона от дата №59-ФЗ письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

В ходе рассмотрения дела установлено, что Галабурда А.О. является руководителем аппарата администрации адрес.

Таким образом, являясь должностным лицом, Галабурда А.О. обязан контролировать рассмотрение обращений и предоставлять на них ответы в установленный законодательством срок.

Данная обязанность должностным лицом не исполнена, что подтверждается представленными материалами.

Так, дата в администрацию адрес поступило письменное обращение Эмирусеиновой Ф.А.

При этом по истечении тридцати дней со дня поступления указанного обращения письменный ответ Эмирусеиновой Ф.А. направлен не был.

Аналогично не представлены в установленный законом срок ответы на обращения Пинчук О.К., Зеленской Л.Н., Абдулаевой Г.К. и Меметовой Р.Я., зарегистрированные дата, дата и дата соответственно.

Решение о продлении срока рассмотрения указанных обращений должностным лицом не принималось, уведомления о продлении срока рассмотрения обращений в адрес заявителей не отправлялись.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, считаю установленным факт совершения Галабурда А.О. административного правонарушения.

Действия Галабурда А.О. правильно квалифицированы по ст.5.59 КоАП РФ.

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении Галабурда А.О. и иные материалы дела составлены в соответствии с основными требованиями административного законодательства надлежащим должностным лицом в установленном порядке.

Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, - признание Галабурда А.О. своей вины, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Галабурда А.О. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.5.59 КоАП РФ.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Галабурда Алексея Олеговича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство юстиции адрес, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102019164, адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летиия СССР, 28, Отделение адрес Банка России // УФК по адрес, БИК телефон, единый казначейский счёт 40102810645370000035, казначейский счёт 03100643350000017500, лицевой счёт телефон в УФК по адрес, код сводного реестра телефон, код по сводному реестру телефон, ОКТМО телефон, УИН 0410760300535005742205156, КБК телефон телефон.

Разъяснить Буякову А.В., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья     (подпись)     И.В.Кувшинов